
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE F. F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Fontana Francesco

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 316      DEL 25/02/2025

OGGETTO: DISPOSITIVI  PER  IL  TRATTAMENTO  DELL`INCONTINENZA  URINARIA

FEMMINILE  CON  TECNICA  TRANSOTTURATORIA:  NOMINA  DELLA

COMMISSIONE GIUDICATRICE.       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: DISPOSITIVI  PER  IL  TRATTAMENTO  DELL`INCONTINENZA  URINARIA

FEMMINILE  CON  TECNICA  TRANSOTTURATORIA:  NOMINA  DELLA

COMMISSIONE GIUDICATRICE.

IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 65 del 31.01.2025 “Assegnazione dei budget per l’anno 2025 a seguito dell’adozione del BPE 

2025”;

viste e richiamate:

 la D.G.R. n. XII/3599 del 16.12.2024 avente ad oggetto "Patto di integrità in materia di contratti 

pubblici della Regione Lombardia e degli enti del sistema regionale di cui all’all. a1 alla L.R. 27 

dicembre 2006, n. 30";

 la  D.G.R.  n.  XII/3720  del  30.12.2024  "Determinazione  in  ordine  agli  indirizzi  di 

programmazione del SSR per l'anno 2025";

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0059920  del  23.07.2024  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore f.f. della Struttura che adotta la 

presente determinazione;

richiamate inoltre:

 la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  512  del  01.09.2023  con  la  quale  è  stato 

approvato l’aggiornamento della programmazione delle procedure relative all’acquisto di beni e 

servizi di importo a base d’asta pari o superiore ad € 40.000,00 relative all’anno 2022 e della 

programmazione delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a base d’asta 

pari  o  superiore  ad  €  40.000,00  dall’1.1.2023  al  30.6.2023,  ed  è  stata  altresì  approvata  la 

programmazione triennale delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a base 

d’asta pari o superiore ad € 140.000,00 per il periodo dall’1.7.2023 al 31.12.2023 e per gli anni 

2024 e 2025;

 la  deliberazione del Direttore Generale n. 649 del 31.10.2024 con la quale è stato approvato il  

programma triennale  per  gli  anni  2025-2026-2027, con aggiornamento  dell’anno 2024, degli 

acquisti di beni e servizi superiore ad € 1.000.000,00 ai sensi dell`articolo 37, comma 6, lettera c) 

del D.Lgs. n. 36/2023.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

premesso che in data 17.01.2025 è stata avviata sulla piattaforma Sintel (ID n. 195526708) apposita 

Richiesta  di  Offerta  per  l’affidamento  della  fornitura  di  dispositivi  per  il  trattamento 

dell’incontinenza  urinaria  femminile  con tecnica  transotturatoria  occorrenti  alla  ASST dei  Sette 

Laghi, con termine di presentazione delle offerte con le modalità indicate nella documentazione di 

gara, entro il giorno31.01.2025;

visto il  protocollo  informatico  della  piattaforma  regionale  Sintel,  da  cui  risultano  validate  le 

seguenti offerte pervenute entro il termine perentorio di ricezione delle stesse:
NUMERO 

PROTOCOLLO 

INFORMATICO

FORNITORE
MODALITÀ DI 

PARTECIPAZIONE
DATA

STATO 

OFFERTA

1738319910087
Sovem Medical Srl

05291160280
Forma singola

venerdì 31 gennaio 2025 
11.38.30 CET

Valida

1738316571255
Dbi Srl

03566121202
Forma singola

venerdì 31 gennaio 2025 
10.42.51 CET

Valida

1738158398965
Arfi Sas Di Alvari Arturo Giuseppe e 

C.
01799830128

Forma singola
mercoledì 29 gennaio 2025 

14.46.38 CET
Valida

1738146281983
Johnson & Johnson Medical S.P.A.

08082461008
Forma singola

mercoledì 29 gennaio 2025 
11.24.41 CET

Valida

ricordato che l’aggiudicazione dell’appalto in argomento, come disposto nella Lettera di Invito, 

verrà effettuata a favore della ditta che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 108, comma 1, D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36, secondo un rapporto qualità/prezzo di 

70/30,  e  che  risulta  pertanto  necessario  procedere  alla  nomina  di  apposita  Commissione 

Giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023;

ritenuto pertanto di nominare la Commissione Giudicatrice nella composizione di seguito indicata:

 Presidente:

 Prof.  Maurizio  Serati,  Dirigente  medico  universitario  – Professore Associato,  S.C. Ostetricia 

Ginecologia Ospedale Filippo Del Ponte;

 Componenti:

 Dr.ssa Scancarello Chiara, Dirigente Medico, S.C. Ostetricia Ginecologia Ospedale Filippo Del 

Ponte;

 Dr.ssa Miriam Carbonetti, Dirigente Farmacista, S.C. Farmacia Ospedaliera e Territoriale;

preso atto che ciascuno dei sopra nominati soggetti:

 ha rilasciato dichiarazione sostitutiva ex art.  16 del D. Lgs. n. 36/2023, agli  atti  dell’ufficio, 

attestante l'insussistenza di cause di incompatibilità ai sensi di quanto prescritto dalla vigente 

normativa in materia di appalti e di anticorruzione; 

 è  stato  individuato  tra  professionisti  di  comprovata  esperienza  relativamente  all’oggetto 

dell’appalto, come si evince dai curricula che sono allegati al presente provvedimento quali parti 

integranti e sostanziali (Allegati 1, 2 e 3);

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

ritenuto  inoltre di  individuare,  quale  segretario  verbalizzante  della  Commissione  giudicatrice 

stessa la Sig.ra Federica Foglia, Assistente Amministrativo presso la S.C. Gestione Acquisti; 

ritenuto pertanto necessario, per quanto sopra esposto, di nominare, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 

36/2023, la Commissione giudicatrice incaricata delle valutazioni qualitative delle offerte presentate 

per l’affidamento di dispositivi per il trattamento dell’incontinenza urinaria femminile con tecnica 

transotturatoria occorrenti alla ASST dei Sette Laghi nella seguente composizione:

 Presidente:

 Prof.  Maurizio  Serati,  Dirigente  medico  universitario  – Professore Associato,  S.C. Ostetricia 

Ginecologia Ospedale Filippo Del Ponte;

 Componenti:

 Dr.ssa Scancarello Chiara, Dirigente Medico, S.C. Ostetricia Ginecologia Ospedale Filippo Del 

Ponte;

 Dr.ssa Miriam Carbonetti, Dirigente Farmacista, S.C. Farmacia Ospedaliera e Territoriale;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di nominare, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, la Commissione giudicatrice incaricata 

delle  valutazioni  qualitative  delle  offerte  presentate  per  l’affidamento  di  dispositivi  per  il 

trattamento dell’incontinenza urinaria femminile con tecnica transotturatoria occorrenti  alla 

ASST dei Sette Laghi nella seguente composizione:

Presidente:

 Prof.  Maurizio  Serati,  Dirigente  medico  universitario  –  Professore  Associato,  S.C. 

Ostetricia Ginecologia Ospedale Filippo Del Ponte;

Componenti:

 Dr.ssa Scancarello Chiara, Dirigente Medico, S.C. Ostetricia Ginecologia Ospedale Filippo 

Del Ponte;

 Dr.ssa Miriam Carbonetti, Dirigente Farmacista, S.C. Farmacia Ospedaliera e Territoriale;

2. di  dare  atto  che  i  componenti  della  Commissione  hanno  prodotto  apposita  dichiarazione 

sostitutiva ex art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, agli atti dell’ufficio, attestante l'insussistenza di 

cause di incompatibilità ai sensi di quanto prescritto dalla vigente normativa in materia di 

appalti e di anticorruzione;

3. di dare atto che ciascuno dei sopra nominati soggetti è stato individuato tra professionisti di 

comprovata esperienza relativamente all’oggetto dell’appalto, come si evince dai curricula che 

sono allegati al presente provvedimento quale parti integranti e sostanziali (Allegati 1,2 e 3);

4. di individuare, quale segretario verbalizzante della Commissione giudicatrice stessa, la Sig.ra 

Federica Foglia, Assistente Amministrativo presso la S.C. Gestione Acquisti;

5. di provvedere agli adempimenti consequenziali;
                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive  

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



Pagina 1 - Curriculum vitae di 
 

  

  

 

 
F O R M A T O  E U R O P E O  
P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  MAURIZIO SERATI
Indirizzo   
Telefono   

Fax   
E-mail   

   
 

Nazionalità   
 

Codice fiscale 
Data di nascita 

  

 

MAURIZIO SERATI 



Pagina 2 - Curriculum vitae di 
 

  

  

 

 
ESPERIENZA LAVORATIVA 

 Date (da-a): 
 Tipo di azienda o settore 
 Tipo di impiego 
 Principali mansioni e responsabilità 

 
 

 
 Date (da - a):       
 Nome e indirizzo del datore di lavoro 
 Tipo di azienda o settore 
 Tipo di impiego 
 Principali mansioni e responsabilità 

 
 

 Date (da - a):       
 Nome e indirizzo del datore di lavoro 
 Tipo di azienda o settore 
 Tipo di impiego 
 Principali mansioni e responsabilità 

 
 

 
 Date (da - a):       
 Nome e indirizzo del datore di lavoro 
 Tipo di azienda o settore 
 Tipo di impiego 
 Principali mansioni e responsabilità 

 

 
Date (da - a):       

 Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

 Tipo di azienda o settore 
 Tipo di impiego 
 Principali mansioni e 

responsabilità 
 
 

  
2005 
Reparto di ginecologia e ostetricia 
Ospedale Civico di Lugano 
Assistente  
Sala operatoria, sala parto 
 
 
 
2006 
Service de chirurgie viscerale et gynecologique 
Hopitaldesdiaconesses - Paris 
Assistente  
Sala operatoria 
 
1 febbraio – 31 ottobre 2007 
S.C. di ostetricia e ginecologia  
ASST – SETTELAGHI: Ospedale Del Ponte di Varese 
Dirigente medico ospedaliero  
Sala operatoria,corresponsabile degli ambulatori di 
uroginecologia, colposcopia, isteroscopia 
 
1 ottobre 2008 – 31 dicembre 2015 
S.C. di ostetricia e ginecologia  
ASST – SETTELAGHI: Ospedale Del Ponte di Varese 
Dirigente medico universitario – Ricercatore Universitario 
confermato a tempo indeterminato – Professore Aggregato 
Sala operatoria, responsabile del servizio di uroginecologia e 
di ambulatori di colposcopia, isteroscopia e dolore pelvico 
cronico 
 
 
 
1 gennaio 2016- tuttora 
S.C. di ostetricia e ginecologia  
ASST – SETTELAGHI: Ospedale Del Ponte di Varese 
Dirigente medico universitario – Professore Associato 
Responsabile del servizio di Uroginecologia 

 
 
 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)    Laurea in Medicina e Chirurgia il 29luglio 1998 presso l’Università 
degli Studi dell’Insubria, conseguendo una votazione di 110/110 e lode.  

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Tesi Sperimentale di Laurea, titolo: “Trattamento laparoscopico dei teratomi ovarici maturi” 
Relatore Chiar.mo Prof. PF Bolis. 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

  

• Qualifica conseguita  Maggio 1999 (sessione prima) superamento Esame di Stato con 



Pagina 3 - Curriculum vitae di 
 

  

  

 

conseguente acquisizione di diploma di abilitazione all’esercizio della 
professione di Medico Chirurgo e iscrizione all’Ordine dei Medici 
Chirurghi della Provincia di Varese dal 13 luglio 1999. 
 
Diploma di Specializzazione in Ginecologia e Ostetricia conseguito il 
28/10/2005 presso l’Università degli Studi dell’ Insubria (Direttore 
Chiar.mo Prof. Pierfrancesco Bolis), con una votazione di 50/50 e lode 
 
 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

  

• Date (da – a)  13/11/2006 – 31/12/2015 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Università degli Studi dell’Insubria 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Ginecologia e Ostetricia 

• Qualifica conseguita  01/01/2016 - tuttora: Professore Associato (di seconda fascia) per 
l’Università degli Studi dell’Insubria 
2017: abilitazione nazionale a Professore Ordinario(di prima fascia) 
 

 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
PERSONALI 

 

 2005: vincitore della borsa di specializzazione medica in Ostetricia e 
Ginecologia “A.Griffini” della Provincia di Varese per uno stage di 6 
mesi presso il Service de Chirurgie Viscérale et Gynécologique de 
l’hôpitaldesDiaconesses  a Paris 
2006: vincitore della borsa di studio per attività di ricerca 
dell’Università degli Studi dell’Insubria sul tema “Vescica iperattiva: 
diagnosi e trattamento” 
 
-Autore di 251 pubblicazioni (di cui la maggior parte incentrata sul 
management delle patologie uroginecologiche) su riviste scientifiche 
internazionali recensite in PubMed. Total Impact Factor > 700 e 
Hirsch Index (H-index) di 43 (in Scopus) e 53 (in Google Scholar). 
- Capitoli di Libro: 
Autore di tre capitoli del volume Incontinence nella sua 6th edition 
del 2017 e nella 7th edition del 2023. Si tratta del testo che dalla 
International Consultation on Incontinence, la massima autorità 
internazionale in termini di management delle disfunzioni pelviche, 
a cui viene affidata, e inclusa nel libro, anche la compilazione delle 
Raccomandazioni Internazionali per la gestione delle diverse 
patologie pelviche  
Editor/Curatore del libro “Management of PelvicOrganProlapse”, 
edito da Springer, nel 12/2018 
 
- Presidente della EuropeanUrogynecologicalAssociation (EUGA): 
dal 12/2021 – 31/12/2024 
-Vicepresidente della EuropeanUrogynecologicalAssociation (EUGA): 
dal 2018 – 2021 
-Segretario del consiglio direttivo della Società Italiana di Urodinamica 
(SIUD) dal 2015 al 2021 
-Membrodell’Urodynamics committee dell’InternationalContinence 
Society (ICS) 
-Membrodell’ICI-RS (International Consultation on Incontinence ~ 
Research Society) dal 2018 
-Membro dell’ International Urogynecological Consultation (IUC) 



Pagina 4 - Curriculum vitae di 
 

  

  

 

Committee on Patients Perception of Disease, Quality of Life 
Disease Burden of POP e Membro del ComitatoScientificodella 
International Urogynecological Association (IUGA) dal 2019 
- editor in chief of World Journal of Clinical Cases 
- Membro dell’editorialboard di European Urology: 2013 
-Membrodell’editorial board di European Journal Obstetrics and 
Gynaecology (EJOG) dal 2016 
- Membro dell’editorialboard di Pelviperineology 
- Membro dell’editorialboard di Medicina (ISSN 1010-660X) 
- Associate editor di Gynecologic and ObstetricInvestigation 
- Associate editor di Journal of Clinical Medicine 
 
-Titolare di corsi nell’ambito del Corso di Laurea in Infermieristica, del 
Corso di Laurea in Ostetricia, del corso di laurea per tecnici di 
laboratorio e della Scuola di Specializzazione in Ginecologia e 
Ostetricia per l’Università degli Studi dell’Insubria di Varese 
-Attualmente, dal Febbraio 2024, Presidente del Corso di Laurea in 
Ostetricia, Università degli Studi dell’Insubria 
-Componente del Collegio di Dottorato in Medicina Sperimentale e 
Traslazionale dell’Università degli Studi dell’Insubria dal 2013 – tuttora 
-Docente al Master di secondo livello “Disfunzioni pelvi-perineali” della 
Università degli Studi Milano - Bicocca, dal 2018 – tuttora 
-Docente al Master di II livello in “Dermatologia Clinica ed Estetica” 
dalla edizione AA. 2016/2017 – tuttora, dell’università dell’Insubria 
-Visiting Professor per la Arabian Gulf University in Bahrain e 
Kuwait (2016 e 2017) in “Practical female urodynamics courses”  
-Docente della Scuola Italiana di Ecografia del Pavimento Pelvico 
dal 2015 



Pagina 5 - Curriculum vitae di 
 

  

  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
PERSONALI 

Acquisite nel corso della vita e della 
carriera ma non necessariamente 

riconosciute da certificati e diplomi  
iali. 

 Reviewer per le seguenti riviste: 
 The Lancet 
 BMJ 
 European Urology 
 The Lancet Oncology 
 International Urogynecology Journal 
 Expert Review of Obstetrics and Gynecology 
 Gynecological Surgery 
 The Journal of Urology 
 Acta Obstetricia et GynecologicaScandinavica 
 Bmc: Woman's Health Journal 
 Gynecologic and Obstetric Investigation 
 Journal of Sexual Medicine 
 The Journal of Obstetrics and Gynaecology Research 
 Women’s Health 
 European journal of obstetrics and gynecology 
 Archives of Gynecology and Obstetrics 
 Neurourology and urodynamics 
 The world journal of urology 
 Medicina 
 World Journal of Clinical Cases 

 
Relatore e/o moderatore in più di 400 congressi nazionali e 
internazionali 
Primo operatore di più di 3000 interventi di chirurgia maggiore 
ginecologica/ostetricia, di cui almeno 2000 per il trattamento delle 
patologie uroginecologiche e del pavimento pelvico, in particolare: 
●Colpoisterectomie (con riparazioni fasciali anteriori e/o posteriori 
del prolasso genitale): più di 1000 
●Interventi anti-incontinenza (slingmediouretrali tipo TVT/TVT-O 
+ bulking agents uretrali): più di 500 
●Isteropessi: più di 150 
●Sospensione cupola all’ileo-coccigeo/ sacro-spinoso: più di 100 
 
 

 
ALTRE LINGUE 

 

  FRANCESE 
• Capacità di lettura  OTTIMA 

• Capacità di scrittura  OTTIMA 
• Capacità di espressione orale  OTTIMA 

 
  INGLESE 

• Capacità di lettura  OTTIMA 
• Capacità di scrittura  OTTIMA 

• Capacità di espressione orale  OTTIMA 
 
 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
RELAZIONALI 

Vivere e lavorare con altre persone, in 
ambiente multiculturale, occupando posti 
in cui la comunicazione è importante e in 

  



Pagina 6 - Curriculum vitae di 
 

  

  

 

situazioni in cui è essenziale lavorare in 
squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
ORGANIZZATIVE  

Ad es. coordinamento e amministrazione 
di persone, progetti, bilanci; sul posto di 
lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc. 

  

CAPACITÀ E COMPETENZE 
TECNICHE 

Con computer, attrezzature specifiche, 
macchinari, ecc. 

  
 
OTTIMA CONOSCENZA DEI PROGRAMMI DI SOFTWARE PER PERSONAL COMPUTER 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 
Musica, scrittura, disegno ecc. 

  

 
ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

Competenze non precedentemente 
indicate. 

  

 
PATENTE O PATENTI   

 
ULTERIORI INFORMAZIONI   

 
ALLEGATI(Partecipazione a Congressi, 

seminari  
ovvero Relazioni, Pubblicazioni, ecc.) 

 NESSUN ALLEGATO 

 
  Il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi dell’art. 26 della legge 15/68, le dichiarazioni 

mendaci, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi 
speciali. Inoltre, il sottoscritto autorizza al trattamento dei dati personali, secondo quanto 
previsto dalla Legge 196/03. 

       
 

 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in 
materia di protezione dei dati personali". 
 

  
 
 
 
Data, 07 Gennaio 2025 Firma _Maurizio Serati 
 



 

 

Pagina 1 - Curriculum vitae di 
[ SCANCARELLO Chiara ] 

 www.curriculumvitaeeuropeo.org

  

 

 
F O R M A T O  E U R O P E O  
P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  S
   
 

Data di nascita   
Indirizzo residenza   

Telefono   
                                                   E-mail   

PEC  

 
Nazionalità   

 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  
• 01 DICEMBRE 2021IN CORSO  
     
 

• 01 NOVEMBRE 201602 NOVEMBRE 
2021 

  

• Nome e indirizzo del datore di lavoro   
• Tipo di azienda o settore   

• Tipo di impiego   
• Principali mansioni e responsabilità  

 
 

 

• 1 AGOSTO 201619 
AGOSTO 2016 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro 
• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 
• Principali mansioni e responsabilità 

 

  

 
• 23 MAGGIO 2016 04 
GIUGNO 2016 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro 
• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 
• Principali mansioni e responsabilità 

 

  

   
   

www.curriculumvitaeeuropeo.org 

SCANCARELLO, Chiara 

 Dirigente medico c/o U.O. Ginecologia e Ostetricia 
 Ospedale Filippo del Ponte, Piazza Biroldi 1, Varese. 

 

Università degli studi dell’Insubria. Direttore Prof. F. Ghezzi 
Ospedale Filippo del Ponte, Piazza Biroldi 1, Varese.  
Scuola di Specializzazione in Ginecologia ed Ostetricia 
Medico specializzando in Ginecologia ed Ostetricia 
 
 
 
 
Ambulatorio, Via Bondesan 1, Palazzolo vercellese (VC), ASL Vercelli
Ambulatori Medici di Medicina Generale 
Sostituzione Medici di Medicina Generale 
Attività ambulatoriale e visite al domicilio 
 
 
 
 
Poliambulatorio medico Verbano, Via Marconi13, Laveno-
Ambulatorio Medico di Medicina Generale 
Sostituzione Medico di Medicina Generale 
Attività ambulatoriale e visite al domicilio 
 
 
 
 

Università degli studi dell’Insubria. Direttore Prof. F. Ghezzi  

, ASL Vercelli 

-Mombello (VA), ATS Varese 



 

 

Pagina 2 - Curriculum vitae di 
[ SCANCARELLO Chiara ] 

 www.curriculumvitaeeuropeo.org 

  

 

 
• APRILE 2016LUGLIO 2016 

   

• Nome e indirizzo del datore di lavoro   Patronato ENASC, Vercelli, via Vallotti 

• Tipo di azienda o settore   Patronato 

• Tipo di impiego   Medico libero professionista 

• Principali mansioni e responsabilità   Certificati di invalidità civile 

  
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

 
02/11/2021 

Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

Qualifica conseguita 
 

• 01/03/2016 

  
 
 
Scuola di Specializzazione in Ostetricia e Ginecologia, Università dell’Insubria 
 
Specializzazione in Ostetricia e Ginecologia 

• Qualifica conseguita  Iscrizione all’ Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Alessandria (N° 4938) 
 

• 04/02/2016   
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 Università degli studi di Pavia 

• Qualifica conseguita  Esame di stato per l’abilitazione alla professione di Medico Chirurgo 
 

• 08/07/2015   
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 Università degli studi di Pavia 

• Qualifica conseguita 
• Voto di laurea 

 

 Laurea magistrale a ciclo unico in MEDICINA E CHIRURGIA (in lingua inglese) 
110/110 con lode con la tesi “Association between previously unknown connective tissue 
disease and subclinical hypothyroidism diagnosed during first trimester of pregnancy”, 
pubblicatosu“Fertility and Sterility” Volume 104, Issue 5, November 2015 

• Ottobre 2013Luglio 2015 
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
• Principali attività e compiti svolti 

 

  
Internato c/o Dipartimento di Ginecologia ed Ostetricia, Policlinico universitario San Matteo, 
Pavia 
Attività ambulatoriale, di reparto e di ricerca come studente frequentante 

• Luglio 2009 
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
• Qualifica conseguita 

• Voto di laurea 

  
Liceo Scientifico Palli, Casale Monferrato con votazione  
 
Diploma di maturità scientifica 
100/100 

   



 

 

Pagina 3 - Curriculum vitae di 
[ SCANCARELLO Chiara ] 

 www.curriculumvitaeeuropeo.org 

  

 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 
riconosciute da certificati e diplomi ufficiali. 
 

MADRELINGUA  ITALIANA 
 

ALTRE LINGUA 
  INGLESE 

• Capacità di lettura  Eccellente 
• Capacità di scrittura  Eccellente 

• Capacità di espressione orale  Buono 
03/2008 Preliminary English Test B1 (Pass) 

 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
TECNICHE 

Con computer, attrezzature specifiche, 
macchinari, ecc. 

 BUONE CAPACITÀ INFORMATICHE, CON BUONA CONOSCENZA DEL PACCHETTO MICROSOFT OFFICE  
(ES. CREAZIONE DATABASE, PRESENTAZIONI POWERPOINT) 
 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

PROFESSIONALI 
Competenze non precedentemente 

indicate. 

 Valutazione uroginecologica ed esame urodinamico. Visita ginecologica, ecografia ginecologica. 
Visita ostetrica ed ecografia ostetrica di base. Colposcopia; isteroscopia; vulvoscopia. 
Valutazione pazienti con dolore pelvico cronico. Attività di sala parto e di pronto soccorso 
ostetrico e ginecologico. Piccoli interventi chirurgici ginecologici, interventi di chirurgia 
ginecologica benigna vaginali e laparoscopici. 
 



 

 

Pagina 4 - Curriculum vitae di 
[ SCANCARELLO Chiara ] 

 www.curriculumvitaeeuropeo.org 

  

 

CONGRESSI E CORSI  Patologia del basso tratto genitale femminile infettiva e neoplastica IV corso di aggiornamento 
02 Marzo 2018, Milano Melegnano 
 
Focus Uroginecologia 
13 e 14 Aprile 2018, Stresa 
 
V MIPS Annual Meeting 
3, 4 e 5 Maggio 2018, Roma 
 
42° Congresso nazionale SIUD 
7, 8 e 9 Giugno 2018, Napoli 
 
“Le disfunzioni del Pavimento Pelvico: in gravidanza, dopo il parto… e non solo…” 
21 Settembre 2018, Mendrisio 
 
La gravidanza dopo procreazione assistita 
13 Ottobre 2018, Varese 
 
EUGA 11th Annual Congress 
25,26 e 27 Ottobre, Milano 
 
Corso SIUD teorico-pratico Lacerazioni perineali ostetriche 
14 Dicembre 2018, Milano 
 
Refertazione ragionata in ecografia ginecologica 
19 Gennaio 2019, Conegliano (TV) 
 
Colposcopia e patologia del tratto genitale inferiore, con conseguimento di attestazione di 
formazione professionale in colposcopia SIGO. 
17 Maggio 2019, Milano 
 
43° Congressonazionale SIUD (presentazioneorale di abstract “Anatomic characteristics in 
women underwent POP  surgical repair: Is there  a difference between overweight/obese vs 
normal weight women” 
13, 14 e 15 Giugno 2019, Roma 
 
Le sfide in Uroginecologia: Duelli e Trielli 
21 Settembre 2019, Varese 
 
Le disfunzioni del Pavimento Pelvico: PROBLEM SOLVING! Dalla teoria alla pratica 
25 Ottobre 2019, Mendrisio 
 
Problematiche genito-pelviche nelle fasi di vita della donna 
15 e 16 Novembre 2019, Milano 
 
2° Corso SIUD Teorico-pratico Lacerazione Perineali Ostetriche 
13 Dicembre 2019, Milano 
 
Tre giorni con noi a Class Ultrasound (con conseguimento accreditamento IOTA) 
18,19 e 20 Dicembre 2019, Roma 
 
Seminari di Ginecologia e Ostetricia 2019- 1° Modulo 
 10 e 17 Gennaio 2019, Ospedale F. del Ponte Varese- ASST dei Sette Laghi 



 

 

Pagina 5 - Curriculum vitae di 
[ SCANCARELLO Chiara ] 

 www.curriculumvitaeeuropeo.org 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Seminari di Ginecologia e Ostetricia 2019- 2° Modulo 
24 e 31 Gennaio 2019, Ospedale F. del Ponte Varese- ASST dei Sette Laghi 
 
Seminari di Ginecologia e Ostetricia 2019- 3° Modulo 
 7 e 14 Febbraio 2019, Ospedale F. del Ponte Varese- ASST dei Sette Laghi 
 
Seminari di Ginecologia e Ostetricia 2019- 4° Modulo 
 21 e 28 Febbraio 2019, Ospedale F. del Ponte Varese- ASST dei Sette Laghi 
 
Seminari di Ginecologia e Ostetricia 2019- 5° Modulo 
 7 e 14 Marzo 2019, Ospedale F. del Ponte Varese- ASST dei Sette Laghi 
 
Seminari di Ginecologia e Ostetricia 2019- 6° Modulo 
 21 e 28 Marzo 2019, Ospedale F. del Ponte Varese- ASST dei Sette Laghi 
 
Seminari di Ginecologia e Ostetricia 2019- 7° Modulo 
 4 e 11 Aprile 2019, Ospedale F. del Ponte Varese- ASST dei Sette Laghi 
 
Seminari di Ginecologia e Ostetricia 2019- 8° Modulo 
 9 e 16  Maggio 2019, Ospedale F. del Ponte Varese- ASST dei Sette Laghi 
 
Seminari di Ginecologia e Ostetricia 2019- 9° Modulo 
23 e 30 Maggio 2019, Ospedale F. del Ponte Varese- ASST dei Sette Laghi 
 
Seminari di Ginecologia e Ostetricia 2019- 11° Modulo 
 19 e 26 Settembre 2019, Ospedale F. del Ponte Varese- ASST dei Sette Laghi 
 
Seminari di Ginecologia e Ostetricia 2019- 13° Modulo 
 17 e 24 Ottobre 2019, Ospedale F. del Ponte Varese- ASST dei Sette Laghi 
 
IL FATTORE UMANO:  migliorare la clinica nelle urgenze ostetriche, con strumenti non clinici 
15 Maggio e 4 Novembre 2019,  Ospedale F. del Ponte Varese- ASST dei Sette Laghi 
 
Seminari di Ginecologia e Ostetricia 2020-1° Modulo 
 9 e 16 Gennaio 2020, Ospedale F. del Ponte Varese- ASST dei Sette Laghi 
 
Seminari di Ginecologia e Ostetricia 2020-3° Modulo 
 6 e 13 Febbraio  2020, Ospedale F. del Ponte Varese- ASST dei Sette Laghi 
 
UroGyn day (come relatore) 
14 Maggio 2022, Varese 
 
EUGA XV Annual Congress 
20-22 Ottobre 2022, Antibes 
 
Corso residenziale avanzato in patologia e clinica del tratto genitale femminile inferiore 
25-26 Novembre 2022, Milano 
 
Corso “Dolore pelvi-perineale” 
02-03-04 Febbraio 2024, Milano 
 
Come gestire le emergenze e le complicanze ostetriche alla luce delle evidenze scientifiche 
05-06 Aprile 2024, Milano 
 
Patologia della mammella in allattamento 
Webinar AOGOI dal 28 Febbraio 2023 al 27 Febbraio 2024 
 



 

 

Pagina 6 - Curriculum vitae di 
[ SCANCARELLO Chiara ] 

 www.curriculumvitaeeuropeo.org 

  

 

4- “Ten years' follow-up after iliococcygeus fixation for the treatment of apical 
vaginal prolapse” 
Serati M, Salvatore S, Athanasiou S, Scancarello C, Ghezzi F, Braga A; Italian 
Society of Urodynamics.  
Int Urogynecol J. 2021 Jun;32(6):1533-1538. doi: 10.1007/s00192-020-04598-6 

 
5- “Bulking agents for the treatment of recurrent stress urinary incontinence: a 
suitable option?” 
Serati M, Giammò A, Carone R, Ammirati E, Gubbiotti M, Ruffolo A, Salvatore S, 
Scancarello C, Castronovo F, Caccia G, Braga A 
Minerva Urol Nephrol. 2021 May 5. doi: 10.23736/S2724-6051.21.04269-5 
 
6- “Up-to-Date Procedures in Female Stress Urinary Incontinence Surgery: A 
Concise Review on Bulking Agents Procedures.” 
Serati M, Braga A, Salvatore S, Torella M, Di Dedda MC, Scancarello C, Cimmino 
C, De Rosa A, Frigerio M, Candiani M, Ruffolo AF 
Medicina (Kaunas). 2022 Jun 8;58(6):775. doi: 10.3390/medicina58060775 
 
7- “The subjective and objective very long-term outcomes of TVT in the COVID 
era: A 20-year follow-up” 
Braga A, Caccia G, Papadia A, Castronovo F, Salvatore S, Scancarello C, Torella 
M, Ghezzi F, Serati M. 
Int Urogynecol J. 2022 Apr;33(4):947-953. doi: 10.1007/s00192-022-05094-9. 
 
8- “Efficacy of 3 Tesla Functional Magnetic Stimulation for the Treatment of 
Female Urinary Incontinence” 
Braga A, Castronovo F, Caccia G, Papadia A, Regusci L, Torella M, Salvatore S, 
Scancarello C, Ghezzi F, Serati M 
J Clin Med. 2022 May 16;11(10):2805. doi: 10.3390/jcm11102805 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONI IN RIVISTE 
SCIENTIFICHE 

 
 
 
 
 
 
 
 

Supplementazione in gravidanza 
Webinar dal 01 Aprile 2023 al 01 Aprile 2024 
 
Tavola rotonda: Nuovi paradigmi terapeutici in Uroginecologia (come relatore) 
13-14-15 Giugno 2024, Sarnico 
 
Advances in Urogynecology, congresso nazionale AIUG (come relatore) 
19-20 Settembre 2024, Treviso 
 
 
 
1- “Soluble HLA-G concentrations in maternal blood and cervical vaginal fluid of pregnant 
women with preterm premature rupture of membranes” 
Fausta Beneventi, Elena Locatelli, Mara De Amici, Margherita Simonetta, Chiara Cavagnoli, 
Camilla Bellingeri, Chiara Scancarello, Antonio Maria Ierullo, Miryam Martinetti, Arsenio Spinillo. 
J Reprod Immunol 2016 Aug;116:76-80.  doi: 10.1016/j.jri.2016.05.004.   
 
2- “Lower urinary tract and gastrointestinal dysfunction in sportswomen: systematic review and 
meta-analysis of observational studies” 
Maria Angela Cerruto, Matteo Balzarro, Emanuele Rubilotta, Tania Processali, Maria Teresa 
Latini, Antonio B Porcaro, Chiara Scancarello, Simona Cantaluppi, Maria Carmela Di Dedda, 
Alessandro Antonelli, Maurizio Serati. 
Minerva UrolNefrol 2019 Nov 4.  doi: 10.23736/S0393-2249.19.03582-3.  
 
3-“Is urodynamic evaluation able to change and improve the management of women with 
idiopathic overactive bladder?” 
Serati M, Cantaluppi S, Coluccia AC, Scancarello C, Cimmino C, Braga A, Salvatore S, Finazzi 
Agrò E, Ghezzi F. 
Minerva UrolNefrol2020 Jun. DOI: 10.23736/s0393-2249.20.03801-1. 
 



 

 

Pagina 7 - Curriculum vitae di 
[ SCANCARELLO Chiara ] 

 www.curriculumvitaeeuropeo.org 

  

 

9- “When does OASIS cause de novo pelvic floor dysfunction? role of the 
surgeon's skills” 
Serati M, Ruffolo AF, Scancarello C, Braga A, Salvatore S, Ghezzi F 
Int Urogynecol J. 2022 Apr 25:1–6. doi: 10.1007/s00192-022-05205-6 
 
10- “Medium Term Outcomes of TVT-Abbrevo for the Treatment of Stress Urinary 
Incontinence: Efficacy and Safety at 5-Year Follow-Up” 
Braga A, Castronovo F, Ottone A, Torella M, Salvatore S, Ruffolo AF, Frigerio M, 
Scancarello C, De Rosa A, Ghezzi F, Papadia A, Caccia G, Serati M 
Medicina (Kaunas). 2022 Oct 8;58(10):1412. doi: 10.3390/medicina58101412. 
 
11- “Is Diastasis Recti Abdominis Rehabilitation after Childbirth Able to Prevent 
the Onset of Stress Urinary Incontinence? A Case-Control Study “  
Braga A, Galli L, Caccia G, Amato G, Papadia A, Torella M, Salvatore S, 
Scancarello C, Baruch Y, Serati M. 
Medicina (Kaunas). 2023 Dec 15;59(12):2182. doi: 10.3390/medicina59122182.  
 
12- “The Impact of Systemic Sclerosis on Sexual Health: An Italian Survey. 
Ruffolo AF, Serati M, Casiraghi A, Benini V, Scancarello C, Di  
Dedda MC, Garbagnati C, Braga A, Candiani M, Salvatore S. Healthcare (Basel). 
2023 Aug 20;11(16):2346. doi: 10.3390/healthcare11162346. 
 
13- “Polydimethylsiloxane Urethral Injection (Macroplastique®) Improve Sexual 
Function in Women, in Fertile Age, Affected by Stress Urinary Incontinence?” 
Serati M, Braga A, Scancarello C, De Rosa A, Frigerio M, Baruch Y, Torella M, 
Salvatore S, Ruffolo AF. 
Does the Medicina (Kaunas). 2023 Mar 15;59(3):580. doi: 
10.3390/medicina59030580. 
 
14-  “Hysteropexy and Anterior Vaginal Native Tissue Repair in Women with 
Anterior and Central Compartment Prolapse: A Long Term Follow-Up.” 
Serati M, Salvatore S, Torella M, Scancarello C, De Rosa A, Ruffolo AF, Caccia 
G, Ghezzi F, Papadia A, Baruch Y, Braga A.  
J Clin Med. 2023 Mar 28;12(7):2548. doi: 10.3390/jcm12072548. 
 
15- “. Macroplastique Is a Safe and Effective Long-term Surgical Treatment for 
Stress Urinary Incontinence: Prospective Study with 10-Year Follow-up. “ 
Serati M, Scancarello C, Mesiano G, Cimmino C, Campitiello MR, Salvatore S, 
Ghezzi F, Caccia G, Papadia A, Braga A. 
EurUrol Focus. 2024 Aug 2:S2405-4569(24)00130-5. 
doi:10.1016/j.euf.2024.07.010. Epub ahead of print. PMID: 39095217. 

 
 
 
 
 



 

 

Pagina 8 - Curriculum vitae di 
[ SCANCARELLO Chiara ] 

 www.curriculumvitaeeuropeo.org 

  

 

ABSTRACT 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ULTERIORI INFORMAZIONI 

 1- “Anatomic characteristics in women underwent POP  surgical repair: Is there  a difference 
between overweight/obese vs normal weight women” 
Scancarello C, Cantaluppi S, Coluccia AC, Grampa M, Ghezzi F, Serati M. 
Abstract accettato nel 43° Congresso nazionale SIUD, 13-15 Giugno 2019, Roma 
PubblicatosullarivistascientificaNeurourology and Urodynamics, Vol 38, Supplement 2, June 
2019 
 
2-“Outcomes in patients with OASIS: What is the impact of the experience of the surgeon?” 
Coluccia AC, Cantaluppi S, Cimmino C, Di Dedda MC, Ghezzi F, Serati S. 
Abstract accettato nel 43° Congresso nazionale SIUD, 13-15 Giugno 2019, Roma 
PubblicatosullarivistascientificaNeurourology and Urodynamics, Vol 38, Supplement 2, June 
2019 
 
3-“Urodynamic evaluation  in women with overactive bladder: is it useful and is it able to change 
our management?” 
Cantaluppi S, Grampa M, Coluccia AC, Scancarello C, Ghezzi F., Serati M. 
Abstract accettato nel 43° Congresso nazionale SIUD, 13-15 Giugno 2019, Roma 
 
4- “First preliminary data from a series of cases treated with polyacrylate copolymer hydrogel 
(Opsys) as a urethral bulking agent for female stress urinary incontinence” 
Iervolino SA, Cimmino C, Cantaluppi S, Coluccia AC, Scancarello C, Serati M. 
Abstract accettato nel 43° Congresso nazionale SIUD, 13-15 Giugno 2019, Roma 
 
5- “Five years of OASIS’ repair in a single urogynecologiccenter” 
Coluccia AC, Scancarello C, Cimmino C, Bosio M, Di Dedda MC, Grampa M, Iervolino SA, 
Serati M. 
Abstract accettato come e-poster nel 44° Congresso nazionale SIUD, dal 4 al 6 Dicembre 2020 
 
6-“Ileococcygeus fixation for the treatment of apical vaginal prolapse: efficacy and safety at 10 
years follow up” 
Scancarello C, Coluccia AC, Iervolino SA, Cimmino C, Ghezzi F, Serati M. 
Abstract accettato nel 44° Congresso nazionale SIUD, dal 4 al 6 Dicembre 2020 
 
7- “TVT-O for treatment of pure urodynamic stress urinary incontinence: efficacy and adverse 
effects at 13-years of follow-up” 
Cimmino C, Coluccia AC, Scancarello C, Braga A, Caccia G, Torella M, Ghezzi F, Salvatore S, 
Athanasiou S, Serati M. 
Abstract accettato nel 44° Congresso nazionale SIUD, dal 4 al 6 Dicembre 2020 
 
 
- Conseguimento attestazione professionale in colposcopia (SIGO) in data 17/05/2019, a Milano 
- Accreditamento IOTA conseguito in data 20/12/2019, a Roma 
- Vincitrice della Borsa di studio in memoria del Prof. Maconi per l’anno 2016 c/o l’Ordine dei     
Medici Chirurghi di Alessandria 

 
La sottoscritta Scancarello Chiara consapevole che le dichiarazioni false comportano l’applicazione delle sanzioni 
penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000, dichiara che le informazioni riportate nel presente curriculum 
vitae, redatto in formato europeo, corrispondono a verità. 
Inoltre la sottoscritta Scancarello Chiara esprime il proprio consenso affinché i dati personali possano essere trattati 
nel rispetto del D. Lgs. n. 196/2003 
 
4 Ottobre2024 

        Chiara Scancarello 







AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 316 del  25/02/2025

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: DISPOSITIVI  PER  IL  TRATTAMENTO  DELL`INCONTINENZA  URINARIA

FEMMINILE  CON  TECNICA  TRANSOTTURATORIA:  NOMINA  DELLA

COMMISSIONE GIUDICATRICE.   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 25/02/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Fontana Francesco -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Fontana Francesco -  Direttore F. F. S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Foglia Federica


		2025-02-25T18:53:05+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




